
 
 

 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 15 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

  08.08.2023 года                                                                                 № 31-1 
 

Санкт-Петербург 

 

 Об определении схемы многомандатных избирательных округов  

для проведения выборов депутатов Муниципального совета города 

Кронштадта 

 

В соответствии со статьей 18, пунктом 9.1 статьи 26 Федерального закона  

от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права  

на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьей 8 Закона  

Санкт-Петербурга от 21.05.2014 № 303-46 «О выборах депутатов муниципальных 

советов внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга», 

решением Санкт-Петербургской избирательной комиссии от 28.04.2022 № 312-5  

«О мерах, направленных на обеспечение исполнения территориальными 

избирательными комиссиями в Санкт-Петербурге полномочий по подготовке  

и проведению выборов в органы местного самоуправления, местного 

референдума» Территориальная избирательная комиссия № 15  р е ш и л а: 

1. Определить схему многомандатных избирательных округов для 

проведения выборов депутатов Муниципального совета города Кронштадта 

(далее – Схема) согласно приложению № 1 к настоящему решению и её 

графическое изображение с обозначением границ согласно приложению № 2 к 

настоящему решению. 

2. Представить Схему в Муниципальный совет города Кронштадта на 

утверждение. 

3. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте ТИК № 15 в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 



 
 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя 

председателя ТИК № 15 Бесхлебную С.А. 

 

 

 
 

Председатель территориальной 

избирательной комиссии № 15        ___________________      И.С.Климачева 
                           (подпись) 

 

Секретарь территориальной 

избирательной комиссии № 15          ___________________      С.П.Бесчастная 
                             (подпись) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Приложение №1 

к решению Территориальной  

избирательной комиссии № 15 

№ 31-1 от 08.08.2023 

 

СХЕМА 

многомандатных избирательных округов для проведения муниципальных 

выборов на территории внутригородского муниципального образования 

 города федерального значения Санкт-Петербурга город Кронштадт 

 

Численность избирателей внутригородского муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга город Кронштадт 

 на 01.07.2023– 31878 чел.  

Средняя норма представительства избирателей (чел.): 31878/10 = 3188. 

Десять процентов (10%) от средней нормы представительства (чел.) – 319. 

Число округов – 2 

Число замещаемых депутатских мандатов в каждом округе – 5 

Средняя норма представительства избирателей в каждом округе (чел.): 

3188*5 = 15940 

Численность избирателей округа №1 (чел.): 16071. 

Численность избирателей округа №2 (чел.): 15807. 
 

 

1. Пятимандатный избирательный округ №1 

Численность избирателей округа №1 (чел.): 16071 

Число замещаемых депутатских мандатов в округе – 5 

 

Описание границ избирательного округа №1: 

Граница округа №1 начинается от пересечения улицы Зосимова и улицы 

Владимирской, проходит  по оси улицы Владимирской, сворачивает налево до 

дома №7 по улице Посадской и далее проходит по дворовой территории, 

ограниченной улицами Владимирской, Посадской и Зосимова до береговой линии 

Северной части острова Котлин, затем направо продолжается по береговой линии 

восточной части острова, далее проходит по береговой линии южной части 

острова Котлин до Обводного канала и продолжается по Обводному каналу до 

улицы Советской, по улице Советской до проспекта Ленина, по проспекту Ленина 

до улицы Александра Попова, затем по оси улицы Александра Попова до улицы 

Посадской, далее по оси улицы Посадской до пересечения с улицей Всеволода 

Вишневского, далее проходит по оси улицы Всеволода Вишневского до 

пересечения с улицей Зосимова, огибает дом № 18/15 по улице Зосимова и 

проходит по оси улицы Зосимова. 
 



 
 

Перечень адресов, входящих в избирательный округ №1 

Лебедева улица, дома 3, 5; 

Аммермана улица, дома 2, 4, 15/10, 17, 22, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 36, 44, 46; 

Большевистская улица, дом 6-8; 

Владимирская улица, дома 17/5, 19, 25, 27, 32, 47, 49; 

Всеволода Вишневского улица, дома 5, 7/20, 13; 

Восстания улица, дома 5, 10/4, 15, 16, 18, 20, 22, 26, 34, 58, 64, 72, 72А, 74, 76, 80; 

Гражданская улица, дома 7/11, 8, 9, 10, 11, 15, 17/13, 18, 20-22, 21, 23, 25; 

Гусева улица, дома 1, 3, 4, 5, 6, 9/4, 11, 12; 

Зосимова улица 18/15; 

Интернациональная улица, дома 5/11, 6А, 7/22; 

Карла Либкнехта улица, дома 15А, 15Б, 17, 24, 25, 27, 29, 30; 

Карла Маркса улица, дома 4/11, 12; 

Комсомола улица, дома 1/16, 3/2, 15, 17; 

Коммунистическая улица, дома 1, 3, 4/18, 5, 6/21; 

Красная улица, дома 2, 5, 7, 8 к.1, 8 к.2, 8 к.3, 9, 11, 13, 15, 17; 

Кронштадтская улица, дома 1/66, 3, 5, 9, 10, 17; 

Ленина проспект, дома 1, 5, 8, 10, 12, 15, 17, 19; 

Ленинградская улица, дома 3, 4, 4к.2, 6, 8, 9, 11/41, 12, 14; 

Манежный переулок, дом 2; 

Мануильского улица, дома 1/8, 2, 2А, 2Б, 3, 5, 7, 9, 18, 25, 37, 39, 41, 45/3; 

Макаровская улица, дома 2, 3, 9; 

Никольский переулок, дома 1/58, 2/56; 

Петровская улица, дома 2, 8 к.1, 8 к.2, 8 к.3, 10 к.1, 10 к.2, 10 к.3, 12, 12/4, 13/6, 15, 

16/2, 17, 19; 

Посадская улица, дома 1/82, 3, 4, 5, 7, 8/36, 9/36, 10/51, 12, 15, 16, 22; 

Пролетарская улица, дома 17, 18, 32/2, 34; 

Рошаля площадь, дом 10; 

Советская улица, дома 1/5, 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15, 19, 21А, 21Б, 25, 27, 31, 33, 37, 39, 

41, 45, 47; 

Туллонская аллея, дома 4, 6, 8, 10, 12; 

Флотская улица, дома 1, 2, 3, 4А, 5, 7, 10, 12, 13, 14, 15, 16/11, 17, 21, 23, 25, 29/9; 

Широкая улица, дома 2/5, 4, 5, 6, 7, 8, 10; 

Якорная площадь, дома корп. А, корп. Б, корп. 3в. 
 

 

2. Пятимандатный избирательный округ №2 

Численность избирателей округа №2 (чел.): 15807 

Число замещаемых депутатских мандатов в округе – 5 

 

Описание границ избирательного округа №2: 

Граница округа №2 начинается от пересечения улицы Зосимова и улицы 

Владимирской, проходит по оси улицы Владимирской, сворачивает налево до 

дома №7 по улице Посадской и далее проходит по дворовой территории, 

ограниченной улицами Владимирской, Посадской и Зосимова до береговой линии 

Северной части острова Котлин, далее налево продолжается по северной 



 
 

береговой линии острова Котлин, включая северный участок трассы комплекса 

защитных сооружений, огибает северную и западную части острова Котлин, при 

этом включает южный участок трассы комплекса защитных сооружений и 

примыкающие к нему форты, доходит до Обводного канала, далее проходит по 

Обводному каналу до улицы Советской, затем по оси улицы Советской до 

проспекта Ленина, далее по проспекту Ленина до улицы Александра Попова, 

затем по оси улицы Александра Попова до пересечения с улицей Посадской, по 

оси улицы Посадской до пересечения с улицей Всеволода Вишневского далее по 

оси улицы Всеволода Вишневского до пересечения с улицей Зосимова, по оси 

улицы Зосимова до дома №6/40. 
 

Перечень адресов, входящих в избирательный округ №2 

Андреевская улица, дома 5, 9, 11, 12, 14; 

Велещинского улица, дома 7/14, 8, 9/13, 12, 14, 15, 19/40; 

Всеволода Вишневского улица, дома 18, 20/20; 

Гидростроителей улица, дома 4, 6, 10; 

Зосимова улица, дома 2, 4, 6/40, 5, 7, 9, 11, 15, 22 к.1, 22 к.2, 28-30, 34, 42/23, 46; 

Карла Маркса улица, дома 13, 17, 21, 25; 

Кронштадтское шоссе, дома 6 к.1, 6 к.2, 8, 10 к.1, 10 к.2, 10 к.3, 12, 28, 34, 36, 38, 

48; 

Ленина проспект, дома 21/2, 22, 24, 25/2, 26, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 35, 38, 39, 40, 

41/6, 43, 45, 47, 49, 53, 57, 61; 

Литке улица, дома 7/32, 11/37; 

Макаровская улица, дома 4 к.Ж; 

Мартынова улица, дома 1/33, 9, 11, 13; 

Посадская улица, дома 17/14, 19, 21, 23, 25, 26, 34, 36/11, 38, 40, 42 к.1, 42 к.2, 45, 

47, 48, 49, 51, 52; 

Станюковича улица, дома 1/9, 3, 6, 7, 8, 9; 

Сургина улица, дома 6, 7, 8 к.1, 8 к.2, 9, 10, 11, 15/44; 

Фейгина улица, дома 4, 10, 12; 

Цитадельское шоссе, дома 39, 41, 43, 45/12; 

Юрия Инге улица, дома 1, 2/4, 3, 8, 11. 

 
 

Территориальная избирательная комиссия № 15 исполняет полномочия по 

подготовке и проведению выборов в органы местного самоуправления на 

территории Кронштадтского района Санкт-Петербурга в соответствии с 

решением Санкт-Петербургской избирательной комиссии от 28 апреля 2022 года 

№ 312-5 «О мерах, направленных на обеспечение исполнения территориальными 

избирательными комиссиями в Санкт-Петербурге полномочий по подготовке и 

проведению выборов в органы местного самоуправления, местного 

референдума»: 197760, Санкт-Петербург, Кронштадт, пр. Ленина, д.36, тел. 8 

(812) 576-90-67. 



 
 

Приложение №1 

к решению Территориальной  

избирательной комиссии № 15 

№31-1 от 26.07.2023 

 

Графическое изображение схемы 

многомандатных избирательных округов для проведения муниципальных выборов 

на территории внутригородского муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга город Кронштадт 

 

 
 

Условные обозначения: 

             - границы пятимандатного избирательного округа №1 

             - границы пятимандатного избирательного округа №2 


